Fondul urma să fie destinat pentru
ajutorarea preoţilor săraci din dieceză, văduvelor şi orfanilor preoţilor8.

În cadrul Conferinţei preoţeşti din dieceza Arad din 2/14 aprilie 1877 s-
a propus constituirea unui Fond pentru dotarea preoţilor. La adunarea de
constituire a fondului au participat toţi protopopii şi câte doi preoţi din fiecare
protopopiat. S-a stabilit ca împrumuturile să aibă dobânzi mici, iar venitul sesiilor
parohiale vacante să se subscrie acestui fond9. În şedinţa din 8/20 aprilie 1877,
Sinodul arădean aprobă petiţia înaintată de conferinţa preoţilor cu privire la
fondul preoţesc10.
5Regulamentul pentru parohii în provincia mitropolitană a Bisericii Ortodoxe Române din
Ungaria şi Transilvania din 1878, în Protocolul Congresului ordinar Naţional Bisericesc
al mitropoliei romînilor greco-orientali din Ungaria şi Transilvania, convocat la Sibiu
1878, Sibiu, 1879, p.

Statutele fondului preoţesc s-au elaborat la 9/21 iunie 1877 şi s-au
aprobat în 16/28 iunie 1877. Din acest fond se acordau împrumuturi în primul
rând şcolilor confesionale aflate în pericol de a fi transformate în şcoli de stat,
parohiilor care doreau să cumpere pământ sau să repare biserica şi preoţilor.
Împrumutul se acorda pe garanţia personală a fruntaşilor satului pentru şcoli şi
biserici, fără alte ipoteci.